ce ad superhumeralis, vides ibi aurum, da opem et studium sapientiæ; vides ibi hyacinthum, re cælum, et contemplare cælum; vides ibi uram, serva justitiam: vides ibi coccum bisum, pingat te, si necesse fuerit, sanguis marpro Dei et proximi dilectione; vides ibi byssum tam, carnem doma, macera et afflige, ut et ui serviat, semperque candidior et mundior. Fit autem superhumeralis opere polymito, isque coloribus variato, quatenus in pulchrituexteriori, qualis interior esse debeat, facilius opus intelligere valeat; omnis enim gloria ejus itus.

« Duas oras junctas habebit in utroque late summitatum, ut in unum redeant. » Erat superhumeralis tam longum, ut super utrumque pontificis humerum extenderetur; latitudinem brevem et modicam habebat, et superior quiet inferior ora ita sibi in utroque latere summitatum jungebantur, ut una ora secundum suuauationem ex duabus conficeretur. Dum enim ue limbis in utroque latere summitatum sibi rarent, tam artificiose sibi jungebantur, ut ex duobus fieri videretur. In qua re quid aliud ficari putamus? nisi ut tota vita nostra sic in operibus continuetur, ut et principio finis const, et bonum, quod cœpimus, usque in finem relinquamus: duæ namque oræ in unum reit, dum prima et ultima vita nostra in boni verantia conveniunt. Sequitur: *psa* quoque textura, et cuncta operis varietas t ex auro, et hyacintho, et purpura, coccoque tincto, et bysso retorta. » Exterior enim hainteriorem gloriam demonstrat, ipsumque summerale ostendit, quales sint humeri, quos it. In auro namque sapientiam, in hyacintho item et angelicam vitam, in purpura regiam tatem, in cocco his tincto Dei et proximi dileem in bysso vero retorta corporis castitatem acerationem significat. Hæc ergo ferat episcophis ornatur, his clarescat, sine horum varietate tare Dei non accedat.

Sumesque duos lapides onychinos, et sculpes in nomina filiorum Israel, sex nomina in lapide o, et sex reliqua in altero, juxta ordinem naitatis eorum opere sculptoris, et cœlatura gemrii sculpes eos nominibus filiorum Israel inclus auro, atque circumdatos, et pones in utroque ere superhumeralis memoriale filiorum Israel. rtabitque Aaron nomen eorum coram Domino per utrumque humerum propter recordatiom. » Sume, inquit, duos lapides onychinos, qui pectu pulchri, et ad scripturam retinendam fortes sint, quorumque magnitudinis alii non niuntur, et sculpes in eis nomina filiorum Israel. hoc enim nomina scribuntur, ne oblivioni traur, ut et legentes instruantur. Semper ergo anrum Patrum sit memor antistes, semper qualixerint et Deo servierint, recordetur: imitetur

A eorum vitam, sequatur doctrinam, teneat operationem. Duodecim namque filii Israel duodecim sunt filii Christi, quorum mores, doctrinam et vitam imitari, quorum nomina, et memoriam semper debent episcopi mente tenere; ideoque hic dicitur, ut Aaron portet ea ob recordationem. Quomodo portabit ea coram Domino? At quid? Ut vel eorum intercessione ad misericordiam flectatur Dominus: non sine his vadat episcopus, hos secum deferat, hos intercessores habeat, et dicat: miserere Deus, miserere populo tuo, ut qui in suis meritis non confidit, apostolorum tuorum intercessionibus liberetur. Et hi quidem lapides, in quibus sanctorum nomina continentur, auro sunt circumdati et inclusi, quoniam sancti Dei omnis sapientiæ et scientiæ luce clarescunt.

B « Rationale quoque judicii facies opere polymito, » juxta texturam superhumeralis ex auro, hyacintho, » et purpura, coccoque bis torto, et bysso retorta. Quadrangulum erit et duplex, mensuram palmi habebit, tam in longitudine quam in latitudine. » Quid rationale significet ex nomine ipso et loco, super quem ponitur, intelligi potest. Ponitur enim super pectus pontificis ad cordis thesaurum et sapientiæ secretarium custodiendum. Nisi enim hoc rationale super pectus Psalmista haberet, nequaquam diceret: « In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi (*Psal.* cxviii, 11). » Ubi est rationale, ibi est et ratio, et sapientia, et scientia; hoc enim rationale significat; in quo igitur pectore et corde ista non fuerint, ibi rationale poni non debet; si enim ponatur, inutile est, et quasi sigillum nihil custodiens est. Dicitur autem rationale judicii, ut qui eo utitur rationabiliter judicet nihil temere, vel incaute, nihil inordinate judicet. Fit autem hoc rationale opere polymito, pulchraque varietate distincto, ut multis virtutibus pectus ornatur, omnesque uno temperamento et concordia regantur. Eadem autem textura est in rationali, quam supra diximus esse in superhumerali. Fit igitur et rationale ex auro, hyacintho, purpura, coccoque bis tincto, et bysso retorta, quatenus et in corde per scientiam, et in humeris per operationem, unus atque idem virtutum splendor refulgeat. Debet enim episcopus et operari quod intelligit, et intelligere quod operatur; unde sicut in sequentibus declarabitur, rationale et superhumeralis sibi junguntur. Tunc enim una eademque textura fit utrumque, quando doctrina, et operatio concordant. Est autem rationale quadrangulum, quoniam quatuor virtutibus, quasi quatuor angulis perficitur: hinc enim prudentia, inde justitia, hinc fortitudo, inde temperantia et rationale, et pontificis pectus exornant. Has enim quatuor virtutes hyacinthus et purpura, coccus et byssus significant. Est autem et duplex propter activam vitam et contemplativam, sive propter duplicem sanctarum Scripturarum intelligentiam. Qui enim episcopus hanc dupliciter non habet, populum sibi commissum, sicut oportet, regere non valet. Habet autem et mensuram palmi tam in longitudine quam in latitu-

dine, ut et pectoris contineat quantitatem, et in Dei palma et manu claudatur, secundum illud : « Cor regis in manu Dei (*Prov. xxi, 1*). » Et psalmus : « In manus tuas commendo spiritum meum (*Psal. xxx, 6*). »

104 « Ponesque in eo quatuor ordines lapidum. » In primo versa erit lapis sardius, et topazius, et smaragdus; in secundo carbunculus, sapphirus et jaspis; in tertio ligurius, achates, et amatistes; in quarto chrysolithus, onychinus, et berillus : » inclusi auro erunt per ordines suos, habebuntque nomina filiorum Israel. Duodecim nominibus cœlebuntur singuli lapides nominibus singulorum per duodecim tribus. » Duodecim enim sunt lapides, quoniam duodecim sunt patriarchæ totidemque apostoli, ex quibus cætera multitudo fidei et religionis originem ducunt. Qui merito quidem lapides pretiosi dicuntur, quoniam in Ecclesiæ ædificiis et sapientia et sanctitate præ omnibus rutilant. Hi autem lapides ponuntur in rationali pontificis, ut patriarcharum et apostolorum doctrina, fide, moribus, virtutibus et exemplis, semper ejus cor et pectus illuminetur, semperque eorum nomina pontifex cernens et legens, ipsorum conversationem appetat, vitam teneat, et fidem sequatur. Ponuntur autem terni lapides per quatuor ordines, quoniam Trinitatis fides in quatuor Evangeliiis apostolorum officio divulgata est. Et quamvis singula nomina singulis lapidibus imprimantur, unusquisque tamen non singulis, sed omnibus lapidibus decoratur; unusquisque enim omnium colorem, omnium splendorem et pulchritudinem imitatur; omnes enim et martyrio rubei, et fide virides, et charitate igniti, et cœlesti contemplatione clari, et pudicitia candidi, et pœnitentia nigri esse videntur. Nihil denique est in coloribus, nihil in moribus, nihil in splendoribus, nihil in virtute, nihil in sapientia vel in decore, quod in sanctis apostolis non inveniatur.

« Facies in rationali catenas sibi invicem cohærentes ex auro purissimo, et duos annulos aureos, quos pones in utraque rationalis summitate, catenasque aureas junges annulis, qui sunt in marginibus ejus, et ipsarum catenarum extrema duobus copulabis uncinis in utroque latere superhumerali, quod rationale respicit. Facies, et duos annulos aureos, quos pones in summitatibus rationalis, et in oris, quæ e regione sunt superhumeralis, et posteriora ejus aspiciunt, nec non et alios duos annulos aureos, qui ponendi sunt in utroque latere superhumeralis deorsum, quod respicit contra faciem juncturæ inferioris, ut aptari possit cum rationali, et stringatur rationale annulis suis cum annulis superhumeralis vitta hyacinthina, ut maneat junctura fabrefacta, ut a se invicem rationale et superhumeralis nequeant separari. » Hoc totum qualiter ad litteram intelligi debeat, sic collige. Rationale duos annulos in duabus extremitatibus superius habebat, quibus duo annuli superhumeralis appositii erant : duobus autem annulis rationalis duæ catenulæ junctæ erant. Erant præterea duo

alii annuli deorsum in utroque latere superhumerali, per quos vitta hyacinthina trahebatur, quæ duos quoque rationalis annulos continens, sic rationale et superhumeralis vicissim ad se constringebant ut a se separari non possent. Quid autem rationale et superhumeralis significet dictum est. Dicamus quid significet, quod sic alterutrum junguntur, ut a se separari non valeant. Tunc enim rationale et superhumeralis sibi junguntur, quando pontificis prædicatio et operatio bene simul conveniunt. Sicut enim per rationale doctrina et prædicatio, ita per superhumeralis onus et operatio designantur. Si enim episcopus bene docet, et male operatur; aut si econtra bene operatur, et male docet, ejus superhumeralis et rationale non junguntur. De his enim, qui bene docent, et male agunt, ipsa per se Veritas ait : « Super cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisei, quæcunque dixerint vobis, servate, et facite; secundum opera eorum nolite facere; dicunt enim, et non faciunt, alligant enim onera gravia, et importabilia, et imponunt in humeros hominum, digito autem suo nolunt ea movere (*Matth. xxiii, 2*). » Isti autem rationale habebant, sed superhumeralis non habebant; si enim superhumeralis habuissent, non solum digito aliena opera tangerent, verum etiam super humeros ea portarent. Hæreticorum quamplurimos fuisse legimus, qui bene quidem operabantur, sed male docebant. Jejuna namque, vigilare, eleemosynas dare, et similia, bonum opus est. Hæc autem Manichæorum, Arianorum et Donatistarum episcopos fecisse audivimus; sed quoniam male docebant, et errorem prædicabant, quamvis hæc et similia agendo superhumeralis facere viderentur, rationale tamen penitus non habebant; si enim rationale habuissent, irrationalia, id est falsa et erronea non prædicassent. Ille igitur et superhumeralis et rationale sibi mutuo conjuncta et ligata portat, qui et bene agit, et bene docet. Sed qui per annulos, et catenulas, vittamque hyacinthinam, quibus rationale sibi jungunt, nisi spem et charitatem, sapientiam et alias virtutes intelligamus? Qui enim has habent, a veritatis doctrina et operatione cessare non possunt: his enim quasi quibusdam retinaculis prædicatio, et operatio sibi junguntur, sequæ sequuntur, et concorditer sibi mutuo obsequuntur. Sequitur :

« Portabitque Aaron nomina filiorum Israel in rationali judicii super pectus suum, quando ingreditur sanctuarium, memoriale coram Domino in æternum. » In pectore enim et corde pontificis sanctorum nomina, conversatio, vita et memoria semper esse debet, ut eorum judicio, et doctrina, et exemplo omnia doceat et operetur. Habeat etiam totius populi nomina in corde scripta, ut omnium memor semper pro omnibus ad Deum intercedat.

105 « Pones autem in rationali judicii doctrinam, et veritatem, quæ erat in pectore Aaron, quando ingreditur coram Domino, et gestabit judicium filiorum Israel in pectore suo in conspectu Domini semper. » Hoc autem episcopi audiant, hoc dili-

issime attendant; considerent quid significet supra pectus Aaron doctrina et veritas ponitur. Nam episcopus rationale in pectore non habet, neque cor neque pectus habet, in cujus corde est doctrina et veritas. Quid enim sine doctrina est? Quid sine veritate iudicabit? Ideo enim rationale iudicii dicitur, ut in rationali sit doctrina, in o sit veritas. Semper igitur rationale, semper suum intueatur episcopus; sufficit ibi liber tota lex utriusque Testamenti; scientiam in re habet, si tamen intelligit quod in pectore habet. Sed quomodo non intelligat pectus in pectore est? Quomodo cor illud non videat pondere premitur? Ideo enim tam prope et ipsam cor rationale ponitur, ut quid velit et significet facile intelligat. Stat rationale super nasi magister super discipulum; clamat voce abili, si tamen sit qui audiat; admonet cordis, rogat ut ad se dirigantur, inspiciant et legant et intelligant quid aurum, hyacinthus, cor, coccus et byssus, quid duodecim lapides, nomina in eis relata, quid doctrina et veritas est. Hoc enim si episcopus intelligit, nihil est iudicii, quod non intelligat, quod quidem Sapiens significaverat, qui ait: « In veste enim potestatem habebat, totus erat orbis terrarum; et tunc magna in quatuor ordinibus lapidum sculpta (*Sap. xviii, 24*). » Sequitur:

acies et tunicam superhumeralis totam hyacintham, in cujus medio supra erit capitium, et per gyrum ejus textilis, sicut fieri solet in emis vestium partibus, ne facile rumpatur. » Nam super humerale super hanc tunicam ponitur, ideo superhumeralis tunica vocatur. Hac totus pontifex tegebatur, et ideo juxta colapitium habebat, quo caput etiam tegeretur. Hinc autem, sanctam et mundam episcopi conditionem intelligimus, ut sic sancta vita et conversatione totus operiatur, quatenus nihil inde, vel indecens, vel non ornatam in eo appareat, et tota tunica hyacinthina fuisse dicitur, delictis pontifex indutus non terra, sed cœlum; homo, sed Deus esse putaretur. Hyacinthus ut jam sæpe diximus, quoniam aerei coloris plum significat. Hac autem veste indutus erat ille, qui dicebat: « Nostra conversatio in cœlesti (*Philip. iii, 20*). » In terra adhuc degens vivebat; sed quia cœlicam et angelicam vitam, quia hyacinthinis vestibus indutus jam se in cœleste gaudebat; inde enim et cœli apostoli dicitur, quoniam talibus vestibus induuntur. Habet hæc tunica capitium, quo totum caput operisum et auditum, gustum et odoratum, quæ sunt, per illicita et nociva vagari non patiantur, abet autem et oram, et textilem per gyrum circumdantem, sicut in extremis vestium partibus fieri ut non facile rumpatur; per quam perseverantia in bonis intelligitur; de qua scriptum est: perseveraverit usque in finem, hic salvus

erit (*Matth. x, 22*). » Tunc enim tunica, id est sancta conversatio interruptitur, quando ab incepto opere qualibet occasione separatur.

« Deorsum vero ad pedes ejusdem tunicæ per circuitum quasi mala punica facies ex hyacintho, et et purpura, coccoque bis tincto, et bysso retorta, et mistis in medio tintinnabulis, ita ut tintinnabulum sit aureum, et malum punicum, rursumque tintinnabulum aliud sit aureum, et malum punicum. » Mala namque punica clarissimis et dulcibus granis regulariter ordinatis plena sunt, per quæ sanctorum Ecclesia, et congregationes ubique per totum mundum positas, intelligere possumus, in quibus Christifideles concordia, pace et dilectione conjuncti continentur. At vero per tintinnabulum evangelica prædicatio intelligitur; unde et aurea dicuntur. Evangelica prædicatio sapientiæ luce præfulget. Mala vero punica ex hyacintho, purpura, coccoque bis tincto, et bysso retorta fiunt; quoniam sanctorum cœtus ex solis hominibus et virtutibus ædificantur. Sæpe enim jam diximus, quia per hos quatuor colores, quatuor elementa, ex quibus homo constat, vel quatuor virtutes principales intelliguntur. Sunt autem inter mala punica, juxta tintinnabula, ut nulli Ecclesiæ, vel prædicator, vel prædicatio desit: tunc enim inter mala granata tintinnabula sonant, quando in conventu fidelium, et in medio ecclesiarum, prædicatorum et doctorum voces audiuntur. Sequitur:

« Et vestietur ea Aaron in officio ministerii, ut audiat sonitus, quando ingrediatur et egredietur sanctuarium in conspectu Domini. » Necessè est ergo pontifices sine intermissione clamare; necessè est semper prædicare; et vocis tintinnabula sonare, et ad fidem, et ad baptismum, et ad poenitentiam populum vocare. Sive enim ingrediatur sanctuarium, sive egredietur de sanctuario, hoc agere debet, quia quandiu in ecclesia est, quandiu circa se populum cernit (populus enim sanctuarium est) semper ædificationis verba eorum auribus insonare et instillare convenit. Hoc enim cum ubique agere bonum sit, ibi tamen præcipue fieri debet, ubi ad sacramenta sumenda Dei populus venire consuevit. Quod quidem si episcopus fecerit, non morietur, si vero non fecerit, morietur. Quid est morietur? Non enim hoc de communi morte dici videtur; **106** omnes enim moriemur: de alia igitur morte hoc est intelligendum, a quo omnipotens Deus nos eripere et liberare dignetur. Sequitur:

« Facies et laminam de auro purissimo, in qua sculpsit opere cœlatoris, Sanctum Domino. Ligabisque eam vitta hyacinthina, et erit super thioram imminens fronti pontificis. » Vis cognoscere pontificem? inspicere in fronte, et lege titulum, lege « Sanctum Domino. » Sic enim titulatur frons pontificis. Magna quidem reverentia digna est domus illa, quæ sic titulatur. Hic autem titulus non scribitur, nisi in auro, et in auro purissimo. Quid est aurum? Sapientia: hoc enim jam supra dictum est.

Sed quia non omnis sapientia munda est; siquidem A sapientia mundi stultitia est apud Deum, ideo in auro purissimo scribitur. « Sanctum Domino. » Luceat ergo sapientia in fronte pontificis, illa sapientia, quam discipulis suis ille, qui est vera sapientia, promittit, dicens: « Ego dabo vobis os, et sapientiam, cui non poterunt resistere, et contradicere omnes adversarii vestri (Luc. xxi, 15) », Qui enim hanc laminam auream non habent, magno quidem ornamento carent. Ligatur autem hæc lamina vitta hyacinthina, per quam sanctam et cœlicam vitam, et Dei contemplationem intelligimus. Divina namque sapientia sine hac vitta hyacinthina teneri non potest, quoniam sic scriptum est: « In malevolam animam non intrabit sapientia (Sap. i, 18). » Erat autem hæc lamina super thiam, quoniam omnibus ornamentis sapientia in pontifice superior est, et clarius lucet: hæc prima quærenda est, hæc inspicienda. Et quamvis cætera ornamenta habeat, si tamen sapientiam non habet non est in eo ubi scribatur « Sanctum Domino; » hoc est enim nomen pontificis, quo qui non titulatur, pontifex non est. Imminet autem hæc stella fronti pontificis, ut nunquam abscondatur, ut ab omnibus videatur, ut omnes illuminet, et luceat omnibus qui in domo sunt.

« Portabitque Aaron iniquitates eorum, quæ ob- » tulerint, et sacrificaverunt filii Israel in cunctis » muneribus, et donariis suis. » Si enim de Salva- » tore nostro scriptum est: « Vere peccata nostra C ipse tulit, et iniquitates nostras ipse portavit (237). » Cum populus ad delenda peccata sacerdotibus muna- nera offerat, quid aliud sacerdotes, nisi peccata populi in muneribus portant? In muneribus ergo peccatorum onera populus deponit; sacerdotes vero econtra peccatis onerantur. Hoc autem onus officii sacerdotibus sit, ut pro peccatoribus exorantes, et suum officium digne adimplentes Dei indignationem, et iram semper placare studeant.

« Erat semper lamina in fronte ejus: ut placatus » sit eis Dominus. » Semper laminam auream pontifex gestare debet, ut ejus aspectu, et præsentia populus illuminetur; portet laminam in fronte, portet lucernam in vultu, portet semper sapientiam in manifesto doceat et prædicet, instet semper oportune et importune, ut ei placatus sit Deus.

« Stringesque tunicam bysso, et thiam byssi- » nam facies. » Bysso namque tunica, et thia stringitur, quia carnis munditie et maceratione, sanctæ vitæ conversatio, et gloria et corona capitis retinetur. Quamvis enim tunica bonæ conversationis episcopus sit indutus, quamvis vitiis superatis, thia byssina sit coronatus, attamen nisi carnem domando et castitate utrumque constrinxerit, facile et thiam et tunicam perdere poterit. Unde et de se Apostolus ait: « Sic pugno, non quasi aerem

verberans, sed castigo corpus meum, et in serv- » tem redigo, ne forte cum aliis prædicaverim, reprobos efficiar (I Cor. ix, 26). » Sequitur:

« Facies et balteum opere plumario. » Dom- » enim in Evangelio dicit: « Sint lumbi vestri » cincti (Luc. xii, 35). » Qui enim præcingitur, teo præcingitur. Balteus autem castitas est. teo præcingitur, qui castitatis cingulo car stringit, ne luxuriando per illicita fluxa vegetur autem balteus opere plumario, quoniam castitatem levem hominem reddit, et ad volandum ag facit.

« Porro et filiis Aaron tunicas lineas parabi » balteos, ac tiaras in gloriam et honorem, » stiesque his omnibus Aaron fratrem tuum, et » ejus cum eo, et cunctorum consecrabis me » sanctificabisque eos, ut sacerdotio fungi » mihi. » Tunica namque lineæ, quæ multo la- » multaque et frequenti aquarum ablutione ad can- » nitorem perducuntur, carnis macerationem, u- » supra diximus, et castitatis munditiam desig- » Igitur et per tunicas, et per balteos, et per ti- » quæ et ipsæ byssinæ erant, pene idem signi- » videtur; in quo apertissime intelligi potest, » tum castitas et continentia carnis Domino pla- » hæc est enim gloria et decor pontificis; his Ecc- » ministri et indui, et decorari, et gloriari de- » Manus autem eorum consecrantur, ut homo- » insistant, ut malum et immundum neque tar- » neque agant.

« Facies et feminalia linea, ut operiant ea » turpitudinis suæ a renibus usque ad femina » utentur eis Aaron, et filii ejus, quando ingre- » tur tabernaculum testimonii, vel quando a » pinquabunt ad altare, ut ministrent in sanct » ne iniquitatis rei moriantur. Legitimum sem- » num erit Aaron, et semini ejus post eum. » hoc facies, ut mihi in sacerdotio consecren- » Ecce iterum in feminalibus virtus castitatis con- » datur, unde et linea fieri jubentur, quoniam » linum 107 castitas designatur. Illi enim sace- » non habent feminalia, qui carnem turpitudini- » non operiunt, qui carnis pudenda non restri- » nec refrenant, ne feminea membra aliquatenus » tiant. Ideoque et renes, et totum femur fen- » operiunt, quia major ibi carnis titillatio sen- » etenim si illa pars corporis diligenter custo- » non est unde carnis pudicitia corrumpatur. S- » igitur Ecclesiæ ministri habeant feminalia, qu- » non per intervalla tabernaculum ingrediuntur » semper in templo Dei sunt: siquidem, et ip- » plum Dei sunt, nunquam se carnis voluptati- » ciant, semper lumbos præinctos habeant, » riantur; hoc autem sit eis legitimum non tem- » sed sempiternum; hanc legem custodiant, nu- » feminaliam et pudicitiam obliviscantur.

(237) Isa. LIII, 4. Vulgata habet: Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit.

## CAPUT XXIX.

« Tolle vitulum de armento (238), et arietes duos « immaculatos, panesque azymos, et crustulam « absque fermento, quæ conspersa sint oleo : lagana « quoque azyma, quæ sint oleo lita, de simila triticea cuncta facies, et posita in canistro offeres : « vitulum autem, et duos arietes. » Hic autem vitulus Christus Dominus noster intelligitur, quia de armento sanctorum patriarcharum et prophetarum secundum carnem originem ducens, pro peccatis nostris immolatus est. Hic est enim ille vitulus saginatus, quem pro lætitia redeuntis filii benignissimus ille pater occidere jussit. Notum valde est quod dicimus. De hoc autem vitulo, et de duobus arietibus plenissime in sequentibus tractabitur. Per panes autem azymos, et crustulam absque fermento, et laganam azymam, incorruptam vitam et sanctam conversationem, et utriusque hominis integritatem intelligimus. Ideo enim et omnia azyma intelliguntur ut non sint in fermento malitiæ, sed in azymis sinceritatis et veritatis. Sunt autem et oleo lita, gratia videlicet sancti Spiritus, cujus unctione omnia bona crescunt et perficiuntur. Sed quia de his omnibus plenius postmodum locuturi sumus, interim de eis taceamus.

« Et Aaron, et filios ejus applicabis ad ostium « tabernaculi testimonii. Cumque laveris patrem « cum filiis aqua, et baptizati mudentur ab omnibus delictis (239), indues Aaron vestimentis « suis, » ut exutus « veterem hominem cum actibus suis, novum induat, qui secundum Deum creatus est in justitia, et sanctitate, veritatis (Ephes. iv, 22). » Quæ sint autem vestimenta, quibus indui debeat, subsequitur enumerans, et ait : « Id est linea, « et tunica, et superhumerali et rationali, quod constringes balteo, et pones tiaram, in capite ejus, et « laminam sanctam super tiaram, et oleum unctionis « fundes super caput ejus, atque hoc ritu consecrabitur. » Vesties, inquit, eum linea castitatis, et tunica sanctæ conversationis, et superhumerali bonæ operationis : cui rationale quoque doctrinæ et veritatis, omnisque sapientiæ indissolubiler conjungatur. Unde et balteo utrumque stringi jubetur. « Et pones tiaram, » id est coronam victoriæ in capite ejus, per quam ejus sit fortitudinis dignoscatur. « Et laminam sanctam super tiaram, » ut in ejus fronte luceat fulgur sapientiæ. « Et oleum unctionis fundes super caput ejus, » ut gratia sancti Spiritus totus delibutus, et mente, et corpore sanctificatus, dignus ante Deum apparere valeat. Hæc autem, quia jam superius exposita sunt, sub brevitate transcurramus.

« Filios quoque illius applicabis, et indues tunicis » lineis, cingesque balteo, Aaron scilicet, et iherosolymitanos ejus, et impones eis mitras, eruntque sacerdotes mei religione perpetua. » Sæpe jam diximus,

(238) Ex eod. cod. Laurent. corrigitur editio, quæ incipit hoc caput verbis, quæ finis sunt præcedentis capituli.

A quia per linum pudicitia et carnis munditia designatur, quia nihil est in vestimentis, quod toties lavetur, toties in aquam mergatur et ad candorem siquæ munditiam deducatur. Unde non solum Aaron, verum etiam filii ejus lineis tunicis indui jubentur, quoniam quicumque Deo ministrant, et virtute debent esse ornati, et balteo castitatis constricti. Idcirco in Evangelio Dominus ait : « Sint lumbi vestri præcincti (Luc. xii, 35). » Ad cujus quoque significationis sacramentum etiam mitras eis imponere jubet, quoniam et mitræ de lino fiunt ; idem igitur per tunicas lineas, et per balteos, et per mitras significatur. Qui enim castitatis veste induitur, merito quidem vir præcingitur, et ut victor coronatur. Isti igitur sunt sacerdotes Dei, perpetua religione conservata.

« Postquam initiaveris manus eorum, applicabis « et vitulum coram tabernaculo testimonii. » Tabernaculo enim facto, altari ædificato, vestimentis sacerdotalibus compositis, indutis sacerdotibus, hoc nunc ex ordine restat, ut de sacrificio loquamur. Dicatur ergo : Postquam initiaveris, et consecraveris manus eorum, ut mundæ dignæque fiant Dei tangere sacrificium, applicabis et vitulum coram tabernaculo testimonii. Vitulus enim iste, ut superius diximus, Christus est : Moyses autem aliquando Christum significat ; aliquando vero pro omnium Judæorum populo ponitur, quoniam omnium dux, et princeps, omnium in se consilia gerebat. Applicuit IESUS ergo Moyses, id est populus Judæorum vitulum coram tabernaculo testimonii, quando, datis triginta argenteis, Christum Judæi tenuerunt, et ad pontifices deduxerunt quorum judicio, quia judicatus et damnatus est, ideo subditur :

« Imponentque Aaron, et filii ejus manus super « caput illius, et mactabis eum in conspectu Domini « juxta ostium tabernaculi testimonii. » Quid enim per Aaron et filios ejus, nisi Anna et Caiphas, et sacerdotes, et levitæ, et Scribæ, et Pharisei intelliguntur ? Hi autem imposuerunt manus super caput vituli, quia in Christum Dominum manum mittere non timuerunt, clamantes et dicentes : « Secundum legem debet mori, quia Filium Dei se fecit (Joan. xix, 7). » Unde etiam Apostolus ait : « Christi caput Deus est (I Cor. xi, 4). » Illi ergo imponunt manus super caput Christi, qui et Deum illum esse negant, et divinitatem in illo opprimere conantur. Mactaverunt autem eum in conspectu Domini, quoniam ejus morti semper præsentialiter Dominus adfuit. Et hoc quidem juxta ostium tabernaculi testimonii, quoniam et si extra portam passus est civitatis in civitate tamen, et juxta templum judicatus et damnatus est.

« Sumptamque de sanguine vituli pones super « cornu altaris digito tuo. » Quid enim per altare, nisi crucem ? Quid vero per cornua altaris, nisi

(239) In cod. Bibl. Montis Amiatae et in Vulgata desunt illa verba : *Et baptizati mudentur ab omnibus delictis.*

crucis cornua intelligimus? Sanguis igitur vituli A super altaris cornua positus est, quia Christi sanguis de ejus digitis manibusque profluens, crucis cornua cruentavit. Reliquum autem sanguinem fundes juxta basim ejus; basis autem hujus altaris illa crucis pars intelligitur, quæ terræ affixa erat. Funditur igitur sanguis reliquus ad basim altaris, quoniam totus ille Christi sanguis, qui de ipsius pedibus distillavit, et de ejus latere manavit, ad crucis basim fluendo pervenit. Sequitur :

« Sumes et adipem totum, qui operit intestina, et » reticulum jecoris, ac duos renes, et adipem, qui » est super eos, et offeres incensum super altare. » Quid enim per intestina, et adipem, et ea quæ cordi adhærent, quæ quidem quasi invisibilia in occulto latent, nisi Christi dilectionem, quam erga nos habuit, et ejus misericordiam et pietatem intelligere debemus? Hæc enim super crucis altare Christus Dominus noster in odorem suavitatis incendens offerebat, quando pro suis persecutoribus orans dicebat: « Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt (Luc. xxiii, 34). » De hoc etiam Psalmista loquitur, dicens: « Sicut adipe, et pinguedine repleatur anima mea (Psal. lxi, 6). » Itemque: « Memor sit Dominus sacrificii tui, et holocaustum tuum pingue fiat (Psal. xix, 4). » Itemque tres pueri in Daniele: « Sicut in holocausto arietum, et taurorum, et sicut in millibus agnorum pinguium, sic fiat sacrificium nostrum (Dan. iii, 40). » Quid est enim quod omnis adeps offerri jubetur, et holocaustum pingue laudatur? Caro enim macra et sine pinguedine, neque quando assatur, reddit odorem, neque quando comeditur præstat saporem. Hæc autem pinguedo non corporis sed spiritus, non carnis sed mentis intelligi debet. Animæ namque pinguedo fides est, spes et charitas, et omnium collectio virtutum. Hæc suave redolent, hæc in omni sacrificio Domino placent, et sine his nullum sacrificium est acceptabile. Hoc enim adipe pingues erant illi, de quibus dicitur: « Manducaverunt omnes pingues terræ (Psal. xxi, 30). » Offert ergo Christus adipem suum, offert et holocaustum lætum et pingue, offert et odorem et saporem suavitatis. Ipse enim est mons Dei, mons coagulatus et pinguis. Hujus enim adipis odore, et cælum repletur, et terra. Sequitur :

« Carnes vero vituli, et corium ejus, et fimum » combures foris extra castra, eo quod pro peccato » sit. » Hoc enim Apostolus exponens, quod totum hoc de Christo intelligi debeat, manifestat, dicens: « Quorum enim animalium inferitur sanguinis in Sancta pro peccato, horum corpora cremantur extra castra; ita et Jesus ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est (Hebr. xiii, 11). » Tunc enim extra castra vituli carnes, corium et fimum comburebantur, quando extra portam in

(240) Bene corrigit cod. Casin. editionem, ubi pro ignorantia legitur ignominia.

(241) Vulgata habet: Si autem mortui sumus cum Christo, credimus quia simul etiam vivemus cum

cruce pendens, pro peccatis nostris Christus Dominus noster duram mortem patiebatur. Nemo autem cum vituli fimum legerit, fimum quoque Christum significare abhorreat; hoc enim fimo pinguescit terra nostra; hoc fimo fertilis fit et caro, et anima nostra. Id ipsum enim per fimum vituli, et per Noe patriarchæ discooperta verenda significari arbitror. Fimus ergo vituli crucis ignominiam significat. In hoc enim Apostolus gloriatur, dicens: « Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi (Galat. vi, 14). » Vitulus igitur noster, id est Verbum Dei, habet carnes, quibus reficimur. Unde ipse ait: « Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam (Joan. vi, 55). » Habet et corium, quod nisi de litteræ superficie tractum fuerit, ad carnes et ad spirituales intelligentiam accedere non valeamus. Nos enim ipsi quando ista dicimus, vitulum, id est Verbum Dei, quodammodo decoriamus; quod enim corium super carnes (240), hoc ignorantia super litteram. Et hæc de vitulo dicta sufficiant.

« Unum quoque arietem sumes, super cujus caput » ponet Aaron, et filii ejus manus, quem cum macta- » veris, tolles de sanguine ejus, et fundes circa altare: » ipsum autem arietem secabis in frusta, lotaque in- » testina ejus, ac pedes pones super concisas carnes, » et super caput illius, et offeres totum ICS arietem » in incensum super altare. » Quamvis enim unum, idemque et per vitulum, et per arietem intelligatur, siquidem utrumque Christi passionem significat, differt tamen; quoniam vitulus illam ejus mortem designat, de qua Apostolus ait: « Christus semel pro peccatis nostris mortuus est, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur (241) (Rom. vi, 9). » Aries autem hanc illius hostiam demonstrat, quæ nunc quotidie in ejus memoriam in sancta Ecclesia pie a sacerdotibus immolatur. Unde et ibi super altaris cornu sanguis ponitur: hic autem solummodo circa altare funditur. Ait ergo: « Unum quoque arietem sumes, super cujus caput ponent Aaron, et filii ejus manus. » Hoc autem in loco Aaron et filii ejus, sanctæ Ecclesiæ episcopos et sacerdotes designant: Superius enim Synagogæ significaverunt ministros. Ponunt igitur Aaron et filii ejus manus super caput arietis, quando pontifices et sacerdotes puras manus elevant ad Christi corpus conficiendum. Pro toto quidem corpore caput posuit, quoniam caput principalior pars corporis est. Quem cum mactaveris, inquit, tolles de sanguine ejus, et fundes circa altare, quatenus et ore, et corde a fidelibus suscipiatur. Hoc enim altare non convenientius, quam hominis mens, et cor intelligi potest. Funditur igitur sanguis circa altare, quoniam mentes et corda semper tangens, nunquam Christi sanguis et passio a fidelium memoria delebitur. Semper enim in ejus

Christo: scientes quod Christus resurgens ex mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel: quod autem vivit, vivit Deo.

e natant corda nostra, semperque ejus passio versatur circa mentem nostram. Unde Dominus ait : « Hoc facite in meam commemorem (Luc. xxi, 19). » Sequitur :

« Im autem arietem secabis in frustra. » Ariem in frustra secamus, quando omnia, quæ de e scripta sunt, particulariter et per sententias exponimus, nunc de ejus ineffabile, nunc de ejus prædicatione, nunc de miræ solo verbo operabatur, nunc de passione, resurrectione, nunc de ejus ascensione facientes.

« Intestina, ac pedes ponas super concinas, et super caput illius, et offeres totum in super altare. » Quid enim per ejus pedes, nisi ejus finem et passionem intelligimus enim corporis pedes sunt; intestina vero horribile est. Quod ergo significatur per intuli, hoc significatur per intestina et pedes. Pedes ergo arietis et intestina lavamus, Christum Dominum non imbecillitate, sed passum esse probamus; quando spata, spineam coronam et totam crucis ignominie sunt enim ejus intestina) propria voluntate sustinuisse, ex ipsius testimonio ostendimus.

Oblatus est enim, quia ipse voluit (Isai. xlii, 1). » potestatem enim habuit ponendi animam iterum sumendi eam. Unde et dicebat : « Annum frumenti cadens in terram mortuum solum manet; si autem mortuum fuerit fructum affert (Joan. xii, 24). » Hoc dicimus, ejus pedes et intestina lavamus, in eo infirma, imbecillia et despicienda sunt, nobilia, fortia et admiranda esse monstramus. Hæc autem, id est, intestina et pedes arietis super concisas carnes et super caput ponimus postquam Christum Deum esse demonstratum, inter homines conversatum, cæcos sanasse, leprosos mundasse, mortuos suscitasse, quæ fecit, singulariter ostendimus; tunc et his omnibus illud quoque superponere debemus, quia pro nobis passus est et eccata nostra mortem turpissimam et crucis sustinuit. Hic est enim rectus ordo, si arietem nostrum, id est Verbum identes in frustra secantes, a capite incipsumque caput prius ponentes dicamus : capio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum erat Verbum (Joan. i, 1). » Hoc est ut arietis. Deinde autem cætera quoque per ordinem exponentes; postquam eum factum, de virgine natum, cum hominibus sim, et similia, quæ de eo scripta sunt, tandem ad ejus passionem veniamus, ignominiam post omnia et super omnia et hoc quidem est pedes arietis et intestina concisas carnes et super caput ponere. Item Joannes evangelista fecisse dignoscimus quæ enim dixerat : « In principio erat

Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum; » consequitur, et particulatim Christi doctrina, et miraculis positis, tandem ejus passionem et crucis ignominiam per omnia superaddidit. Quod autem addit : « Et offeres totum arietem super altare : » tale est, ac si diceret : Non solum Christi divinitatem et humanitatem, verum etiam passionem, resurrectionem et ascensionem, et quæcunque de eo scripta sunt, semper in memoria, in corde et in mente habebis. Diximus enim, quia hoc altare mens et cor hominis intelligatur. Quoties ergo spiritu contribulato, corde contrito et humiliato Salvatoris nostri benigne memores sumus, eumque aliis prædicamus, toties super cordis altare totum arietem immolamus : oblatio enim Domini est odor suavitatis; nulla enim nostra oblatio est Deo suavior quam amor, pietas, et dilectio, qua circa ejus memoriam afficimur, et in ejus dulcedine suspiramus. Hac enim dulcedine Psalmista plenus dicebat : « Sitivit anima mea ad Deum vivum : quando veniam, et apparebo ante faciem Dei? fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte (Psal. xli, 3). »

« Tolles et arietem alterum, super cujus caput Aaron, et filii ejus ponent manus. Quem cum immolaveris, sumes de sanguine ejus, et ponas super extremum dextræ auriculæ Aaron et filiorum ejus, et super pollices manus eorum, et pedis dextri. Fundesque sanguinem super altare per circuitum. » Hæc autem tertia oblatio illa est, de qua Psalmista loquitur dicens : « Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus (Psal. cxv, 16). » Vitulus igitur, ut diximus, Christi passionem; primum autem aries ipsius corporis et sanguinis sacramentum, quod quotidie ubique in Ecclesia immolatur; hic autem secundus aries apostolorum et martyrum passiones et tormenta significat. De hoc enim ariete scriptum est : « Afferte Domino, filii Dei, afferte Domino filios arietum (Psal. xxviii, 1). » Itemque : « Montes exsultaverunt ut arietes (Psal. cxliii, 4). » De hac quoque oblatione et Apostolus dicit : « Ego enim jam delibor, et tempus resolutionis meæ instat (I Tim. iv, 6). » Itemque : « Obsecro vos per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum (Rom. xii, 1). » Ipse quoque Dominus filiis Zebedæi : « Potestis, inquit, bibere calicem, quem ego bibiturus sum? » (Matth. xx, 22.) Qui cum se posse responderent, ait : « Calicem quidem meum bibetis (ibid.); » id est vos quoque pro me patientes, Dei holocaustum et oblatio eritis. Super caput ergo hujus arietis Aaron et filii ejus manus posuerunt, quoniam incitamento pontificum et sacerdotum (qui per Aaron et filios ejus intelliguntur) statim post Christi passionem in apostolos manum injecerunt. Primum enim Stephanum et Jacobum interfecerunt, demum vero nimis crudeliter ubique Ecclesiam persecuti sunt. Et isti quidem super caput arietis ma-

nus posuerunt, quando primitivam Ecclesiam diversis multisque tormentis afflixerunt. Diximus enim superius, quod Aaron et filii ejus, aliquando Judæorum pontifices et sacerdotes, aliquando episcopos et sacerdotes nostros significet: illos enim significant, cum male agunt; hos autem significant, cum bonum aliquid operantur. Illos cum sanctos persequantur; istos cum a Domino consecrantur. Unde et subditur: « Quem cum immolaveris, sumes de sanguine ejus, et pones super extremum dextræ auriculæ Aaron, et filiorum ejus. » Ecce enim Aaron et filii ejus, qui modo Judæorum pontifices et sacerdotes significabant, nunc nostros episcopos et sacerdotes significant. Qui quoniam nil sinistrum habent, ideo super eorum dextram aurem, et manum, et pedem, sanguis arietis poni jubetur. Judæi vero dextram aurem non habent, quam servo Malcho beatus Petrus abscidit. Nihil enim sinistrum habent sancti; et ideo in Evangelio Dominus ait: « Nesciat sinistra tua, quid faciat dextera tua (Matth. vi, 23). » Sanguis enim arietis nobis aures tangit, quando martyrum passiones nos audire delectat. Sed quia perparum audire prodest, nisi et eorum actus imitemur, ideo etiam manus sanguine tinguntur, quatenus eos et in operatione, et si necesse fuerit, in passione sequamur. Tangit autem et pedes, ut bonum exemplum, quod ex eis capimus, aliis etiam nos prædicare non pigeat secundum illud Apostoli: « Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona! » (Rom. x, 15.) Quod autem extremum auriculæ sanguis tangit, hoc est intelligere, quod aures sanctorum usque ad extremam sæculi consummationem verbo Dei nunquam claudentur. Et quoniam Judæorum quoque populus circa mundi finem ad Dei verbum audiendum aures aperiet, non immerito extremum auriculæ Aaron tetigisse dicitur: extremum enim auriculæ tangere, est ultimos et extremos ad penitentiam vocare. Funditur autem sanguis arietis super altare per circuitum, quoniam omnium mentes et corda in sanctorum martyrum passionibus, constantia et sanguine delectantur. Sive enim totam Ecclesiam, sive uniuscujusque mentem intelligamus; sanguis tamen martyrum super altare funditur, quoniam fidelium mentibus martyrum passiones narrantur. Sequitur:

« Cumque tuleris de sanguine, qui est super altare, et de oleo unctionis, asperges Aaron, et vestes ejus, filios, et vestimenta eorum. » Sanguis enim de altari, et oleum unctionis super Aaron, et vestes ejus aspergitur, quoniam SS. martyrum passiones et gratia Spiritus sancti, qua peruncti erant, omnibus episcopis et sacerdotibus ad prædicandum et imitandum traduntur. Imitari autem ad Aaron, prædicare autem ad vestes ejus pertinet. Dum enim martyrum sanguis in vestibis videtur, ipsæ etiam vestes quodammodo prædicant martyrum passiones. Dum vero Aaron et sanguine tingitur, et oleo ungitur, tunc quidem sacerdos et martyrium imitatur, et gratia roboratur. Ille enim sacerdos martyrum

A sanguine non tingitur, qui martyrum spernit imitari passiones; si vero eorum martyria etiam prædicare negligit, procul dubio nec in vestes eorum sanguinem suscepit. Vestis enim nostra caro est; hac enim veste induitur anima; cum ergo lingua carnis, martyria martyrum prædicamus, eorum sanguinem in vestimento quodammodo ferimus. Hic autem sanguis tollitur de altari cordis nostri, quia quod in corde habemus, hoc agimus, et docemus.

« Consecratisque et ipsis, et vestibus eorum, tolles adipem de ariete, et caudam, et arvinam, quæ operit vitalia, ac reticulum jecoris, et duos renes, atque adipem, qui super eos est, armumque dextrum, eo quod sit aries consecrationis, tortam panis unius, crustulam conspersam oleo, laganum de canistro azymorum, quod positum est in conspectu Domini. » Consecratis, inquit, et ipsis, et vestibus eorum, quatenus eorum vitam imitentur, quorum et ipsi et eorum vestimenta sanguine asperguntur, tolles adipem de ariete, et cætera quæ sequuntur. Non enim sufficit, nos solo arietis sanguine aspergi, nisi ejus adipem, et caudam, et arvinam, et cætera quæ hic posita sunt, de ariete suscipiamus, quoniam non solum martyrum passiones, verum et eorum vitam, mores et sapientiam amplecti et imitari debemus. Tolle igitur adipem, dico non carnis, sed mentis; mentis enim adeps justitia est, prudentia, temperantia et fortitudo: hoc enim adipe incrassatur anima. Tolle et caudam, ut sunt illi, de quibus loquitur; ita ut usque in finem in bono opere perseveres. « Qui enim perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Matth. xxiv, 13); » cauda enim pro fine ponitur, quoniam finis corporis cauda est. Tolle et arvinam, quæ operit vitalia: vitalia enim corda sunt, quoniam ibi est vita. Arvina igitur cordis sapientia et scientia intelliguntur. Macrum est illud cor, quod hac arvina non impinguatur. Tolle et reticulum jecoris, ut nihil de pinguedine relinquant. Omnis enim arietis hujus pinguedo bona est, ad jecur enim, secundum physicos, digestio pertinet, unde et patrem familias illud vocant, quoniam ejus officio cætera nutriuntur. Macrum autem, infirmum et debile jecur digerere cibos non valet. Reticulum igitur jecoris quid erit? nisi illa intelligentia, qua sanctarum Scripturarum intelligentias ruminando digerimus. Cibum enim, qui non digeritur inutilis est. Scriptura enim, quæ non intelligitur, infructuosa est. Ut ergo nostrum jecur pinguescat, tollamus hujus reticulum jecoris: tolle similiter et duos renes, et adipem, qui super eos est, ut tales sint renes tui, quales et sanctorum renes fuerunt. « Sint lumbi tui præcincti (Luc. xii, 35); » ubi dominatur libido, dic Domino cum Psalmista: « Proba, me Deus, et tenta me, ure renes meos, et cor meum (Psal. xxv, 2). Sed quia castitas carnis inutilis est, nisi et castitas mentis habeatur, adipem quoque, qui super renes est, tollere jubetur. Tunc enim castitas pinguis est, quando neque caro a fornicatione, neque anima ab hæretica pravitate, vel

vitiorum amore corrumpitur. Tolle et armum A dextrum. Audi Apostolum dicentem : « Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi (*Galat. vi, 2*); » ut quomodo Christum te, ita te proximum ferre non pigeat. Ille enim episcopus non habet armos, qui aliorum onera portare non vult. Est autem hic aries consecrationis, quoniam hoc ariete, et Aaron, et filii ejus consecrantur. Tolles et tortam panis unius, et crustulam conspersam oleo, et laganum de canistro azymorum, quod positum est in conspectu Domini. Per tortam enim panis unius, et crustulam, et laganum, fidem, spem et charitatem intelligimus. Sicut enim panis inter omnes cibos, ita fides omnium virtutum prima et maxima est : « Sine fide, impossibile est placere Deo (*Hebr. i, 6*) : » hæc prima datur, hæc in baptismo suscipitur, quam qui non habet, nihil habet. Est autem torta panis unius, quoniam et fides una est. Sic enim Apostolus ait : « Unus Dominus, una fides, unum baptismum (*Ephes. iv, 5*). » Sed quare torta? Torta enim similitudinem coronæ exprimit; per fidem autem venit ad coronam, unde cum Apostolus dixisset : « Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi (*II Tim. iv, 7*), » mox addidit, dicens : « De reliquo mihi reposita est corona justitiæ (*ibid.*). » Crustula vero spem significat : quod enim in sartagine frigimur, quod in craticula assamur, quod in diversis tribulationibus affligimur, hoc totum spes futuræ beatitudinis operatur. Unde et Apostolus ait : « Si enim quod non videmus, speramus, per patientiam expectamus (*Rom. viii, 25*). » Quid vero laganæ latitudo, nisi charitatem designat, de qua scriptum est : « Latum mandatum tuum nimis (*Psal. cxvi, 96*) : » in hoc enim mandato » universa lex pendet et prophetæ (*Matth. xxiv, 40*). » Hæc enim omnia et azyma sunt, et oleo lita, quoniam sincera et incorrupta sunt, et Spiritus sancti gratia perfusa. Fides enim, quæ catholica non est, et quæ sine operibus mortua est, illa quidem neque azyma est, neque oleo lita. Sunt autem omnia hæc in canistro azymorum posita et collecta, per quod librum istum, librum, inquam, Exodi intelligimus. In hoc enim libro cuncta Dominus Moysi et colligere, et scribere jussit, et ita Aaron et filiis ejus tradere præcepit. Quia ergo Aaron, et filii ejus episcopos et sacerdotes designant, cui hoc canistrum, id est liber iste, nisi episcopis et sacerdotibus traditus intelligitur? Nobis enim ad legendum, ad meditando, ad docendum et observandum, omnia ista tradita sunt. Unde et subditur :

« Ponesque omnia super manus Aaron, et filiorum » ejus, et sanctificabis eos, elevans coram Domino. » Tunc enim episcopus sanctificatur, quando sacram legem, et divina volumina ad meditando, et docendum suscipit, et se non labiis tantum, sed toto corde servare promittit. Elevat autem ea coram Domino, quoniam et in vita ei, et in doctrina talem se exhibet, cujus obsequia sursum ferri, et a Deo videri, et recipi mereantur. Ille enim sursum non elevat neque

se, neque munera sua, qui vitiorum contagio deturpat, et deprimit vitam, et animam suam, Sequitur :

« Suscipiesque munera de manibus eorum, et » infundes super altare in holocaustum odorem » suavissimum in conspectu Domini, quia » oblatio ejus est. » Nisi enim Domino ista placuissent, nequaquam Moysi, suo mediatori, et quodammodo vicario ea Dominus suscipere præcepisset : quod enim Moyes suscipit, hoc et a Deo suscipitur. Incenduntur autem super altare, ut suavem reddant odorem, et Domino placeant. Ait enim Apostolus : « Christi bonus odor sumus Deo : aliis sumus odor vitæ ad vitam, aliis odor mortis ad mortem (*II Cor. ii, 15*). » Cum enim ea, quæ superius dicta sunt, fidelium mentibus prædicando infundimus, tunc super cordis altare canistrum evacuamus, et ea, quæ in eo reposita fuerant, in odorem suavitatis incendimus. Hoc enim odore et Deus placatur, et ad quoscunque odor iste pervenerit, in eo delectantur. Hæc enim oblatio Domino est. Unde Psalmista : « Immola Deo sacrificium laudis (*Psal. xlix, 14*). » Cum enim prædictum canistrum super altare, id est super fidelium mentes effunditur, cum liber exponitur, cum sacra Scriptura prædicatur tunc sacrificium laudis Deo immolatur. Cum ergo sacerdotes Dei tale sacrificium offerunt, cum populo prædicant, cum fidelium mentes accendunt et incendunt; tunc cum oblationibus suis fit Domino suavissimus odor.

C Sequitur :

« Sumes quoque pectusculum de ariete, quo ini- » tiatus est Aaron, et sanctificabis illud elevatum » coram Domino, et cedet in partem suam. Sancti- » ficabis et pectusculum consecratum, et armum, » quem de ariete separasti, quo initiatus est Aaron, » et filii ejus, cedentque in partem Aaron, et filiorum » ejus jure perpetuo a filiis Israel, quia primitiva » sunt et initia de victimis eorum pacificis, quæ » offerunt Domino. » Arius enim, quo initiatus et consecratus est Aaron, hic est de quo usque modo locuti sumus, cujus pectusculum et armum Aaron suscipit; quoniam episcopi et sacerdotes omnium consilia in pectore, et omnium pondera super humeros ferre debent. Qui enim tot animalium pectora, armosque comedunt, eos, et sapientes, et fortes, et ut ita dixerim, pectorosos et armosos esse oportet. Ideo enim vobis, episcopi et sacerdotes, pectora dantur, ne locus vobis desit, in quem Dei thesaurum reponatis. Habetis autem et armos, ut totius Ecclesiæ pondera potenter ferre valeatis. Sed videant sacerdotes, qui et armos, et pectora sanctificata comedunt, ut et armos, et pectora sancta, et justa habeant. Sanctum enim pectus sancta eructat, et super sanctos humeros non ascendit iniquitas. Hæc autem et inter primitias computantur, et ideo sacerdotum sunt, quia omnes primitiæ sacerdotibus a populo dantur.

« Vestem autem sanctam, qua utitur Aaron, habe- » bunt filii ejus post eum, ut ungantur in ea, et

» consecrentur manus eorum. Septem diebus utitur  
 » ea, qui pontifex pro eo fuerit constitutus de filiis  
 » suis, et qui ingreditur tabernaculum testimonii,  
 » ut ministret Domino in Sanctuario. » Vos enim,  
 episcopi et sacerdotes, filii estis Aaron; si tamen  
 Aaron imitamini, et Moysi fratres estis: illius utique  
 Moysi, qui ait: « Narrabo nomen tuum fratribus  
 meis (Psal. xxi, 23). » Vos ergo habetis vestem  
 Aaron, vos gloria et decore, omniumque virtutum  
 ornamento induti estis. Vos rationale et superhume-  
 rale habetis, vos sancti Spiritus gratia inuncti estis;  
 vestrae quoque manus ad Christi corpus, et sangui-  
 nem conficiendum, omneque bonum et honestum  
 agendum sunt consecratae: vos enim septem diebus  
 hac veste utimini, quoniam omnibus diebus ea uti-  
 mini, et nunquam ea exspoliimini. Non enim sunt  
 dies, nisi septem; quod autem septem diebus fit,  
 omni tempore fit.

« Arietem autem consecrationis tolles, et coques  
 » carnes ejus in loco sancto, quibus vescetur Aaron,  
 » et filii ejus. » Diximus enim per hunc arietem,  
 apostolorum omniumque martyrum multitudinem  
 intelligi. Horum autem carnes comedunt episcopi et  
 sacerdotes, eorumque filii, non sicut illi, de quibus  
 dicitur: « Quia comederunt Jacob (Psal. lxxviii,  
 7). » Apostolorum enim et martyrum nos carnes  
 comedimus, quoniam ipsi sunt panis noster, ipsi  
 sunt cibus noster, ipsi sunt refectio nostra; eorum  
 exemplis vivimus, eorum doctrina nutrimur, eorum  
 sermonibus et operationibus saturamur. Horum  
 autem carnes coquimus in loco sancto, quia eorum  
 scripta, doctrinam, et exempla in corde fideli me-  
 ditamur, et sana intelligentia ruminamus. At vero  
 haeretici non coquunt has carnes in loco sancto,  
 quoniam in sterquilinio haeretici cordis cuncta male  
 intelligendo depravant. Eorum igitur exempla se-  
 quamur, quorum pane saturamur.

« Panes quoque qui sunt in canistro, in vestibulo  
 » tabernaculi testimonii comedent, ut sit placabile  
 » sacrificium, et sanctificent offerentium manus. »  
 Comedimus jam carnes arietis, comedamus et panes,  
 qui sunt in canistro uterque enim cibus bonus est,  
 et ad comedendum suavis: audivimus enim aposto-  
 lorum et martyrum vitam et doctrinam; audiamus  
 et ea, quae in hoc canistro, id est in hoc libro con-  
 tinentur: audivimus nova, audiamus et vetera. Bo-  
 nus enim ille est, qui profert de thesauro suo nova  
 et vetera. Hos autem panes in vestibulo tabernaculi  
 et in loco sancto comedere debemus, quatenus non  
 demus sanctum canibus, nec spargamus margaritas  
 ante porcos. In loco sancto comedamus illos, in con-  
 ventu fidelium eos expendamus, comedamus et expo-  
 namus. Quare hoc? ut sit placabile sacrificium, ut  
 nomen Domini non blasphemetur, utrumque mi-  
 nisterium non vituperetur, et sanctificentur offeren-  
 tium manus. Si enim recte offeras, non recte divides,  
 113 peccasti (242) (Gen. iv, 7): sicut enim viden-

(242) Vulgata sic habet: *Nonne si bene egeris*

*recipies: sin autem male, statim in foribus peccatum*

dum est, quid offeras, et cui offeras, ita et viden-  
 dum est, ubi offeras. Unde et subditur: « Alienigena  
 » non vescetur ex eis, quia sanctificata sunt. »  
 Majora enim Scripturarum sacramenta solis fidelibus  
 tradenda sunt: quae enim conventio fidelis cum  
 infideli? Infidelibus ergo fides praedicetur; quod si  
 quis convertatur, accedat, et edat: « Alienigena  
 » enim non vescetur ex eis. Quod si remanserit de  
 » carnibus consecratis, sive de panibus usque mane,  
 » combures reliquias igni: non comedentur, quia  
 » sanctificata sunt. » Hoc enim puto esse illud, quod  
 superius de agno phase dictum est: « Si quid resi-  
 duum fuerit, igne comboretur (Exod. xii, 10). »  
 Non enim omnia comedi possunt, quoniam non  
 omnia intelligi possibile est, multa relinquuntur  
 usque mane, et prius haec nox, haec vita tenebris et  
 ignorantia plena finietur; prius sol justitiae orietur,  
 quam omnia sanctarum Scripturarum sacramenta  
 intelligantur. Quae ergo intelligi non possunt, igne  
 fidei comburantur, sanctoque spiritui committantur,  
 et firmo charitatis amore credantur. Non enim pro-  
 pter aliud reliquias comedere interdictum fuerat,  
 nisi ut ea, quae intellectui non patent, quae Dei sa-  
 pientia occulta esse voluit, nos perscrutari et inve-  
 stigare omittamus. Qualiter enim Verbum caro  
 factum est, qualiter vel a Patre, vel a matre Dei  
 Filius genitus est; qualiter Spiritus sanctus a Patre  
 procedat et Filio, multaque alia his similia, nulli  
 unquam hominum in hac vita revelata sunt.

« Omnia, quae praecipi tibi, facies super Aaron,  
 » et filii ejus. Septem diebus consecrabis manus  
 » eorum, et vitulum pro peccato offeres per singulos  
 » dies ad expiandum. » Quid est enim: septem  
 diebus consecrabis manus eorum? Audite, episcopi,  
 audite, sacerdotes: nullus dies praetermittatur,  
 omni die consecrari debent manus vestrae, non  
 enim sunt dies nisi septem: qui ergo septem  
 diebus consecratur, omnibus diebus consecratur.  
 Omnibus autem diebus illius manus consecrantur,  
 qui semper manus et opera sua custodit, ut munda  
 sint, ut nihil mali operentur, et ut cunctis  
 bonis operationibus insistant. Offerunt autem et vitu-  
 lum ad expiandum per singulos dies, qui nunquam  
 unigeniti Filii Dei obliviscitur passionis. Vitulus  
 enim iste Christus est, cujus dum nativitatem,  
 doctrinam, operationem, miracula, crucem, flagella,  
 passionem, spineam coronam et caetera, quae pro  
 nobis sustinuit, in mente habemus, magnum ad  
 peccata expianda sacrificium Deo offerimus. Offerunt  
 etiam et vitulus iste ad expiandum per singulos  
 dies, quoniam usque ad saeculi consummationem  
 Christi corporis et sanguinis sacramentum sancta  
 Ecclesia quotidie offerre non cessabit.

« Mundabisque altare, cum immolaveris expiatio-  
 » nis hostiam et unges illud in sanctificationem. »  
 Quod enim hac altare Ecclesiam significet, superius,  
 cum de eo loquebamur, ostendimus. Cum enim

aniscujusque fidelium mens altare, vocetur, multo magis altare, tota Ecclesia et intelligi, et dici debet. Hoc autem altare toties mundari oportet, quoties expiationis hostia immolatur in eo. « Qui enim » hanc hostiam « indigne manducat et bibit, iudicium sibi manducat et bibit (I Cor. xi, 29). » Apostoli enim verba sunt hæc. Mundatur enim altare istud penitentia, lacrymis, eleemosyna, et misericordiae operationibus. Ungitur autem in sanctificationem oleo pietatis, et gratia Spiritus sancti; hoc enim oleo sanctificatur Ecclesia. Sequitur.

« Septem diebus expiabis altare, et sanctificabis, » et erit Sanctum sanctorum: omnis qui tetigerit » illud, sanctificabitur. » Quod enim septem dies omne tempus significant, sæpe jam dictum est. Quod vero omni tempore sanctificatur et in melius proficit, sanctum est; imo Sanctum sanctorum. Sanctificatur autem omnis qui hoc altare tangit, quoniam quicunque ecclesiasticam religionem suscipit, et sanctorum exemplis corde tangitur et compingitur, ille procul dubio sanctus efficitur.

« Hoc est, quod facies in altari: Agnos anniculos » duos per singulos dies jugiter, unum agnum mane, » et alterum vespere: decimam similæ conspersæ » oleo contuso, mensuram quartam partem hin, et » vinum ad libandum ejusdem mensuræ in agno » uno. » Quamvis enim duo agni unum idemque significant (siquidem illum agnum significant, qui tollit peccata mundi), aliter tamen quotidie in Ecclesia, aliter in cruce immolatus est Christus. Hic enim a fidelibus cum pietate, ibi vero a Judæis cum crudelitate immolatus est. Et quidem mane et vespere noster quoque agnus immolatus est; quoniam Christus Dominus noster mane a Judæis iudicatus, damnatus, flagellatus et consputus, ligatus, alapis cæsus, multisque injuriis affectus est; vespere autem in cruce pendens spiritum emisit. Unde Psalmista inquit: « Dirigitur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo, elevatio manuum mearum, sacrificium vespertinum (Psal. cxi, 2). » Nos quoque duos agnos immolemus et mane, et vespere crucis Christi et passionis memores simus; ut per memoriæ compunctionisque sacrificium, quod mane immolamus, ab omnibus adversis per totum diem securi esse possimus. Illud vero, quod vespere agimus ab omni vitiorum infestatione per totam noctem reddat esse securos. Hoc est enim mane et vespere, quod die ac nocte, quod omni tempore. Offeramus autem et decimam partem similæ; offeramus et vinum ejusdem mensuræ. O admirabile sacramentum! hoc est enim sacrificium Melchisedech, hoc est sacrificium pontificis nostri; pontificis quidem, cui dictum est: **III-4** « Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech (Psal. cix, 5). » Similam enim et vinum obtulit Christus; similam et vinum et nos quotidie immolamus: panis enim cor roborat, et vinum lætificat cor hominis. Conspargitur autem hæc simila, hæc medulla framenti, hic panis vivus, qui de cælo descendit, oleo contuso, quoniam ejusdem Spiritus